，

公告

2008-059

号

）。

（

2

）

由于国家

2008

年以来出台了一系列地产调控政策

，

加之

2010

年

《

国务院关于坚决遏制部分城市房价过快上涨的通知

》

对房地产企业资本

市场上市

、

再融资和重大重组的限制

，

导致该承诺无法及时履行

。

2014

年

5

月

22

日召开的公司

2014

年第三次临时股东大会审议通过

《

关

于国美控股变更原收购承诺的议案

》，

根据中国证监会

《

上市公司监管指

引第

4

号

—

上市公司实际控制人

、

股东

、

关联方

、

收购人以及上市公司承

诺及履行

》（

中国证券监督管理委员会公告

〔

2013

〕

55

号

）

的要求

，

国美控

股在

《

中关村收购报告书

》

中

“

寻找或注入优质的房地产项目

”

已不符合宏

观环境

、

股东资源和公司战略及中小股东利益

，

不再履行

。

承诺变更为

“

豁免公司自

2011

年

7

月

1

日至

2014

年

6

月

30

日止

，

累计拖欠及应付控股股

东借款利息

55,947,099.62

元

。 ”

2014

年

7

月

2

日

，

公司发布

《

控股股东变更收

购承诺履行完毕公告

》（

公告编号

2014-073

）

国美控股现已兑现承诺

，

公

司财务部门据此进行账务处理

，

增加公司

“

资本公积

”

55,947,099.62

元

。

国

美控股在收购报告书中的承诺均已履行

。

2

、

国美控股向上市公司提供借款

，

已完成

。

截止目前

，

国美控股向上市公司提供借款本金余额为

3.56

亿元

。

三、本次限售股份可上市流通安排

1、本次限售股份可上市流通日期：2015年3月30日；

2、本次限售股份实际可上市流通数量为153,532,910股、占总股本22.75%；

3、本次限售股份可上市流通情况如下：

序

号

限售股份 持有

人名称

持 有 限 售 股

份数

（

股

）

本 次 可 上 市

流 通 股 数

（

股

）

本 次 可 上

市 流 通 股

数 占 限 售

股 份 总 数

的 比 例

（

％

）

本 次 可 上

市 流 通 股

数 占 无 限

售 股 份 总

数 的 比 例

（

％

）

本 次 可 上

市 流 通 股

数 占 公 司

总 股 本 的

比例

（

％

）

冻 结 的 股

份 数 量

（

股

）

1

国美控股 集团

有限责任公司

153,532,910 153,532,910 91.21% 30.31% 22.75% 0

合 计

153,532,910 153,532,910 91.21% 30.31% 22.75% 0

四、股本结构变化和股东持股变化情况

1、本次解除限售前后的股本结构如下：

股份类型 本次限售股份上市流通前

本次变动数

本次限售股份上市流通后

股数 比例 股数 比例

一

、

有限售条件的流

通股

168,332,910 24.94% -153,532,910 14,800,000 2.19%

1

、

国家持股

2

、

国有法人持股

14,800,000 2.19% 14,800,000 2.19%

3

、

境内一般法人持股

153,532,910 22.75% -153,532,910 0 0

4

、

境内自然人持股

5

、

境外法人持股

6

、

境外自然人持股

7

、

内部职工股

8

、

高管股份

9．

机构投资者配售股

份

有限售条件的流通股

合计

二

、

无限售条件的流

通股

506,514,030 75.06% +153,532,910 660,046,940 97.81%

1．

人民币普通股

506,514,030 75.06% +153,532,910 660,046,940 97.81%

2．

境内上市的外资股

3．

境外上市的外资股

4．

其他

无限售条件的流通股

合计

三

、

股份总数

674,846,940 100% 674,846,940 100%

五、股东持股变化情况及历次限售情况

1、本次解除限售股东自公司股改实施后至今持股变化情况：

序

号

限 售 股

份 持 有

人名称

股改 实施 日持 有 股 份

情况

本次 解限 前 已 解 限

股份情况

本次 解限 前未 解限 股

份情况

股 份 数 量

变化沿革

数量

（

股

）

占 总 股

本 比 例

（

%

）

数量

（

股

）

占 总 股

本 比 例

（

%

）

数量

（

股

）

占 总 股

本 比 例

（

%

）

1

国 美 控

股 集 团

有 限 责

任公司

153,532,910 22.75% 0 0 153,532,910 22.75%

国 美 控 股

目 前 持 有

公 司 无 限

售 股 份

4,

581,984

股

，

详见注释

合计

153,532,910 22.75% 0 0 153,532,910 22.75%

注：公司股改实施后至今，国美控股除增持、减持、解除限售外的股份变动情况如下（包括但不限

于：司法裁定过户、分红派息、股权转让、垫付偿还、权证行权等情况）：

鉴于国美控股和原公司股东海源控股之间存在债权债务关系，双方通过司法程序将海源控股等值

股票（4,581,984股，以下简称：标的股票）进行过户，实现对债权的清偿，经中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司 2010年7月23日出具的《证券过户登记确认书》表明，已完成标的股票的过户工作。

详见公司2010年7月27日发布的 《关于股东海源控股有限公司股票过户的公告》（公告编号

2010-040）。

2、股改实施后至今公司解除限售情况：

序号

刊登

《

限售股份上市流通

提示性公告

》

的日期

该次 解 限 涉 及

的股东数量

该次解限的股份总

数量

（

股

）

该次解限股份占当时总

股本的比例

（

%

）

1 2009

年

1

月

23

日

1 40,494,948 6%

2 2009

年

4

月

20

日

1 3,000,000 0.44%

3 2009

年

8

月

25

日

1 1,200,000 0.18%

4 2009

年

11

月

16

日

1 26,996,632 4%

六、保荐机构核查意见书的结论性意见

公司股权分置改革持续督导机构国都证券有限责任公司出具了以下核查意见：

截至本核查意见签署日，本次限售股份上市流通符合相关法律、法规、规章和深圳证券交易所规

则；限售股份持有人严格遵守了其在股权分置改革时做出的各项承诺；本次限售股份上市流通不存在

实质性障碍；本保荐机构和保荐代表人同意本次限售股份上市流通。

七、控股股东对解除限售股份的持有意图及减持计划

公司控股股东、实际控制人是否计划在解除限售后六个月以内通过本所竞价交易系统出售股份达

到5%及以上。

□ 是 □ 否；

国美控股承诺：所持公司股票（股票简称：中关村，股票代码：000931）自可上市流通之日起6个月

内不减持；自可上市流通之日起36个月内减持价格不低于《承诺函》公告日前5个交易日均价的120%

（即9.99元*120%=11.99元），《承诺函》 公告日前5个交易日均价＝公告日前5个交易日公司股票交易

总额÷公告日前5个交易日公司股票交易总量；上述价格如遇到分红、转增、送股、配股等事项时，相应

进行除息除权调整。 如果国美控股计划未来通过深圳证券交易所竞价交易系统出售所持公司解除限售

流通股，并于第一笔减持起六个月内减持数量达到5%及以上的，国美控股将于第一次减持前两个交易

日内通过上市公司对外披露出售提示性公告。

八、其他事项

1、本次申请限售股份上市流通的限售股份持有人是否存在对公司的非经营性资金占用情况